
Poder Executivo • SEÇÃO I • Volume 126 • Número 205 • São Paulo, terça-feira, 1º de novembro de 2016

Diário Oficial
Estado de São Paulo

O Presidente do Conselho Regional de Educação Física da 
4ª Região – CREF4/SP, no uso de suas atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO o deliberado na 197ª Reunião Plenária 
Ordinária do CREF4/SP, realizada em 22 de outubro de 2016,

CONSIDERANDO o disposto no Estatuto do CREF4/SP,
RESOLVE:
Art.1º – Nomear os integrantes da Comissão Especial de 

Processos Administrativos do CREF4/SP, a seguir relacionados:
– Reginaldo Roberto Mesquita Tiago;
– Tatiane Ribeiro Alvice;
– Thiago Vasconcelos dos Santos.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando 

a Portaria CREF4/SP 1168/2015, publicada no D.O.E. nº 23, Volu-
me 126, Seção I, pág. 124 em 21/01/2016.

NELSON LEME DA SILVA JUNIOR
Presidente
PORTARIA CREF4/SP nº 1499 de 24 de outubro de 2016
Dispõe sobre a composição da Comissão Especial de Proces-

sos Administrativos Internos do CREF4/SP
O Presidente do Conselho Regional de Educação Física da 

4ª Região – CREF4/SP, no uso de suas atribuições estatutárias,
CONSIDERANDO o deliberado na 197ª Reunião Plenária 

Ordinária do CREF4/SP, realizada em 22 de outubro de 2016,
CONSIDERANDO o disposto no Estatuto do CREF4/SP,
RESOLVE:
Art.1º – Nomear os integrantes da Comissão Especial 

de Processos Administrativos Internos do CREF4/SP, a seguir 
relacionados:

Membros efetivos:
– Eliane Ferreira da Silva Wanderley;
– Kátia Lopes Bertaglia;
– William Wagner da Silva.
Membros suplentes:
- Margareth Anderáos;
- Tadeu Corrêa.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando 

a Portaria CREF4/SP 1349/2016, publicada no D.O.E. Caderno 
Executivo 1 – Seção 1 – Volume 126, Nº 118 em 28/06/2016.

NELSON LEME DA SILVA JUNIOR
Presidente
PORTARIA CREF4/SP nº 1500 de 24 de outubro de 2016
Dispõe sobre a extinção da Comissão Especial de Estudos 

de Cobrança, Dívida Ativa e Execução Fiscal do CREF4/SP – 
CEDAEF e seu respectivo Regimento Interno

O Presidente do Conselho Regional de Educação Física da 
4ª Região – CREF4/SP, no uso de suas atribuições estatutárias,

CONSIDERANDO o deliberado na 197ª Reunião Plenária 
Ordinária do CREF4/SP, realizada em 22 de outubro de 2016,

CONSIDERANDO o disposto no Estatuto do CREF4/SP,
RESOLVE:
Art.1º – Declarar extinta a Portaria CREF4/SP 760/2014, 

publicada no D.O.E em 09 de dezembro de 2015, Poder Executi-
vo – Seção I, pág. 215, que dispõe sobre a criação e composição 
da Comissão Especial de Estudos de Cobrança, Dívida Ativa e 
Execução Fiscal do CREF4/SP – CEDAEF, revogando para todos 
os efeitos seu respectivo Regimento Interno, aprovado na 176ª 
Reunião Plenária Ordinária do CREF4/SP;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando, também, a Portaria CREF4/SP 1127/2015, 
publicada no D.O.E., Poder Executivo - Seção I, pág. 215 em 
09/12/2015.

NELSON LEME DA SILVA JUNIOR
Presidente
CREF 000200-G/SP

 CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
 Edital CRF-SP/Secretaria das Comissões de Ética nº 03/2016
O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo, 

através de sua Secretaria das Comissões de Ética, em razão do 
julgamento definitivo dos processos éticos abaixo relacionados, 
torna públicas as sanções aplicadas:

Processo Ético nº 137/14- Suspensão de 3 (três) meses e 
17 (dezessete) dias do exercício profissional - pena disciplinar 
aplicada ao farmacêutico Fernando Henrique Da Silva – CRF-SP 
nº 66.660, que deverá ser cumprida no período de 17/10/2016 
até 03/02/2017.

Processo Ético nº 061/15 – Suspensão de 3 (três) meses do 
exercício profissional - pena disciplinar aplicada ao farmacêutico 
Domingo Melero Sancho – CRF-SP nº 14.729, que deverá ser 
cumprida no período de 22/08/2016 até 22/11/2016.

Processo Ético nº 064/15- Suspensão de 3 (três) meses do 
exercício profissional - pena disciplinar aplicada ao farmacêutico 
Eduardo Vieira MorenO – CRF-SP nº 33.246, que deverá ser 
cumprida no período de 05/09/2016 até 05/12/2016.

São Paulo, 31 de outubro de 2016.
Dr. Pedro Eduardo Menegasso
Presidente do CRF-SP

 CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
 CONCURSO PÚBLICO
EDITAL N° 04/2016 – RETIFICAÇÃO
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o extrato do 
Edital nº 01/2016 - Abertura de Inscrições do Concurso Público 
para provimento de cargos do seu Quadro de Pessoal e formação 
de Cadastro de Reserva, publicado no Diário Oficial do Estado, 
edição de 23 de setembro de 2016, RETIFICA:

CAPÍTULO 7. DAS PROVAS
Tabela do item 7.1
Duração da prova para o cargo de Assistente Social
Leia-se como segue e não como constou: 3 horas
Os demais itens do referido Edital permanecem inalterados.
São Paulo/SP, 26 de outubro de 2016.
Mauro Gomes Aranha de Lima
Presidente do CREMESP
 EDITAL
CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL - PENA 

DISCIPLINAR APLICADA AO(À) MÉDICO(A) – DR(A). ANTONIO 
CELSO MORAES – CRM/SP: 60.041

O Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições conferidas pela Lei n.º 3268/57, regu-
lamentada pelo Decreto n.º 44.045/58, consoante Acórdão n.º 
7373/2013, exarado pelo Conselho Regional de Medicina do 
Estado de São Paulo, e referendado pelo Conselho Federal de 
Medicina, nos autos do Processo Ético-Profissional n.º 8306-
372/08, vem executar a pena de “CENSURA PÚBLICA EM PUBLI-
CAÇÃO OFICIAL”, prevista na alínea “c” do artigo 22 do aludido 
diploma legal, ao(à) médico(a) Antonio Celso Moraes - CRM n.º 
60.041, por infração aos artigos 33, 45, 69, 87 e 94 do Código 
de Ética Médica (Resolução 1.246/88).

São Paulo, 01 de novembro de 2016.
Dr. Krikor Boyaciyan – Diretor Corregedor
Dr. Mauro Gomes Aranha de Lima – Presidente

Data:26/10/2016
Modalidade: Pregão Presencial
Processo: SC/4520/16
Extrato: 388/2016
Termo: Ata de Registro de Preço
Contratado: Ademar Cesar Fernaine EPP
Objeto: Aquisição parcelada de Gêneros Alimentícios
D.O:02.01.06.181.0008.2.003.3.90.30.01.110000
02.05.06.182.0012.2.001.3.3.90.30.01.110000
Prazo: 12 meses
Data:26/10/2016
Modalidade: Pregão Presencial
Processo: SC/4521/16
Extrato: 387/2016
Termo: Ata de Registro de Preço
Contratado: Ademar Cesar Fernaine EPP
Objeto: Aquisição parcelada de Gêneros Alimentícios
D.O:02.01.06.181.0008.2.003.3.3.90.30.01.110000
02.05.06.182.0012.2.001.3.3.90.30.01.110000
Prazo: 12 meses
Data:26/10/2016
Modalidade: Pregão Presencial
Processo: SA/9035/16
Extrato: 378/2016
Termo: Contrato
Contratado: Sebastião Castro Rocha
Objeto: Locação de imóvel
Valor: R$ 28.800,00
Prazo: 12 meses
Data:25/10/2016
Modalidade: Dispensa de licitação
Ubatuba, 31 de outubro de 2016- Sabrina Noemia Monteiro 

da Silva - Diretora de De Depto de Controle de Contratos e 
Convênio

 VALINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

 RESUMO DE EDITAL
PROCESSO DE COMPRAS Nº 544/2016 - PREGÃO PRESEN-

CIAL Nº 200/2016
Objeto: Cesta de natal
DATA/HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 17/11/16 às 9h30
O Edital poderá ser consultado gratuitamente no site www.

valinhos.sp.gov.br ou no guichê da Secretaria de Licitações no 
horário das 9h00 às 16h00. Informações: 19 3871-1213.

ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO - Secretário de Licitações, 
Compras e Suprimentos

COMUNICADOS
PROCESSO DE COMPRAS Nº 452/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 175/2016
No uso de minhas atribuições legais, COMUNICO a todos 

os interessados, que decidi REVOGAR o processo licitatório, 
com fundamento no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
posteriores alterações, conforme manifestação da Secretaria 
Licitações Compras e Suprimentos e Secretaria requisitante.

Em face do ato ora praticado abre-se o prazo para inter-
posição de recurso administrativo, conforme dispõe o artigo 
109, inciso I, alínea “c”, da referida Lei. Valinhos, 19 de outubro 
de 2016.

CLAYTON ROBERTO MACHADO - Prefeito Municipal
PROCESSO DE COMPRAS Nº 388/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/2016
No uso de minhas atribuições legais, COMUNICO a todos 

os interessados, que decidi REVOGAR o processo licitatório, 
com fundamento no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
posteriores alterações, conforme manifestação da Secretaria 
Licitações Compras e Suprimentos e Secretaria requisitante.

Em face do ato ora praticado abre-se o prazo para inter-
posição de recurso administrativo, conforme dispõe o artigo 
109, inciso I, alínea “c”, da referida Lei. Valinhos, 19 de outubro 
de 2016.

CLAYTON ROBERTO MACHADO - Prefeito Municipal

 VOTUPORANGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

 SMO – COMUNICADO - TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2016 
- PROCESSO Nº 280/2016

OBJETO: Contratação de empresa, com empreitada global 
de material, mão de obra e equipamentos, para Construção do 
Tiro de Guerra, na Rua Canadá - Jardim Santo Antonio, neste 
Município de Votuporanga/SP.

Comunicamos que, referente ao procedimento licitatório em 
epígrafe foi designada a data de 03/11/2016, às 14h00, para a 
abertura do envelope contendo proposta de preço da licitante 
habilitada no certame, qual seja GOMES E BENEZ ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ nº. 05.107.851/0001-51.

ANDREA LARIDONDO ZUCARELI SANTANA – Comissão 
Permanente de Licitações – 31/10/2016.

SMO - AVISO DE RE-RATIFICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
Nº 014/2016 - PROCESSO Nº 313/2016

Objeto: Contratação de empresa, com empreitada global 
de material, mão de obra e equipamentos, para Construção do 
Consultório Municipal Jardim das Carobeiras, Rua Projetada 
01 - Jardim das Carobeiras, neste Município de Votuporanga/
SP. Tipo menor preço.

Visita Técnica: até o dia 17 de novembro de 2016.
Recebimento dos Envelopes: até às 13h30 do dia 18 de 

novembro de 2016.
Fornecimento do Edital: Paço Municipal, Rua Pará nº 3227 - 

Patrimônio Velho, 09h00 às 15h00. Taxa de R$ 10,00 (dez reais).
Informações: Fone (17) 3405-9700 - ramal 48 e 29 ou 

Fax (17) 3405-9711, 09h00 às 15h00, site www.votuporanga.
sp.gov.br.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal de Ges-
tão Administrativa – 31/10/2016

 Ministérios e Órgãos 
Federais
 CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA DO ESTADO DE SÃO PAULO

 CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FISICA DA 4ª 
REGIÃO - CREF4/SP

PORTARIA CREF4/SP nº 1498 de 24 de outubro de 2016
Dispõe sobre a composição da Comissão Especial de Proces-

sos Administrativos do CREF4/SP

mento por lotes, para AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO DESTINADO 
A CRECHE ESCOLA MUNICIPAL, CR-1A CRECHE CONFORME 
CATÁLOGO DE MOBILIÁRIO DO FDE, NOS TERMOS DO CONVÊ-
NIO CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SÃO PAULO, POR INTER-
MÉDIO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, A FUNDAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FDE E O MUNICÍPIO DE 
TRÊS FRONTEIRAS. Este certame tem sua abertura ocorrida nesta 
data, 26 de Outubro de 2016 e a sessão de Pregão se dará no dia 
17 de Novembro de 2016, na sala do Setor de Licitações, situada 
no Paço Municipal, tendo como início o credenciamento das 
empresas participantes, que ocorrerá a partir das 09:30 horas. 
O prazo para credenciamento se transcorrerá impreterivelmente 
durante o período de 15 (quinze) minutos a partir do horário 
anteriormente estabelecido e, ao término deste, se dará início 
a abertura dos ENVELOPES 1 - PROPOSTA, como também, em 
seguida, se transcorrerão os atos de classificação das propostas, 
interposição de lances e demais atos. Caso seja necessário, a 
critério do pregoeiro, o período de credenciamento poderá ser 
dilatado para as empresas que se apresentaram no local da 
sessão de pregão dentro do tempo previsto.

As empresas interessadas em participar deste certame 
poderão obter maiores informações junto ao Setor de Licita-
ções da Prefeitura de Três Fronteiras, sito à Av. Ana Rocha de 
Oliveira, nº. 548, Centro, nesta cidade, ou pelo telefone (0XX17) 
36918200. O Edital de Convocação, em que constam as con-
dições de participação do certame, encontra-se à disposição 
dos interessados no endereço acima mencionado e poderá ser 
retirado gratuitamente.

Prefeitura Municipal de Três Fronteiras, aos 26 de Outubro 
2016.

FLAVIO LUIZ RENDA DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal

 UBATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

 Processo: SC/5076/16
Extrato: 372/2016
Termo: Ata de Registro
Contratado: Ademar Cesar Fernaine EPP
Objeto: Aquisição parcelada de materiais de cama, mesa 

e banho.
Valor: R$ 28.200,00
D.O:06.01.12.365.00016.2.044.3.3.90.30.05.000000
06.01.12.365.0016.2.044.3.3.90.39.05.000000
06.01.12.365.0016.2.042.3.3.90.39.05.200220
Prazo: 12 meses
Data:20/10/16
Modalidade: Pregão Presencial
Processo: SC/5076/16
Extrato: 373/2016
Termo: Ata de Registro
Contratado: Comvalle produtos e Alimentos Ltda
Objeto: Aquisição parcelada de materiais de cama, mesa 

e banho.
Valor: R$ 5.439,50
D.O:06.01.12.365.00016.2.044.3.3.90.30.05.000000
06.01.12.365.0016.2.044.3.3.90.39.05.000000
06.01.12.365.0016.2.042.3.3.90.39.05.200220
Prazo: 12 meses
Data:20/10/16
Modalidade: Pregão Presencial
Processo: SC/5076/16
Extrato: 384/2016
Termo: Ata de Registro
Contratado: Comercio Getrix Lrda EPP
Objeto: Aquisição parcelada de materiais de cama, mesa 

e banho.
Valor: R$ 50.232,00
D.O:06.01.12.365.00016.2.044.3.3.90.30.05.000000
06.01.12.365.0016.2.044.3.3.90.39.05.000000
06.01.12.365.0016.2.042.3.3.90.39.05.200220
Prazo: 12 meses
Data:25/10/16
Modalidade: Pregão Presencial
Processo: SC/5076/16
Extrato: 393/2016
Termo: Ata de Registro
Contratado: MRG Pascualini e Cia Ltda
Objeto: Aquisição parcelada de materiais de cama, mesa 

e banho.
Valor: R$ 56.499,00
D.O:06.01.12.365.00016.2.044.3.3.90.30.05.000000
06.01.12.365.0016.2.044.3.3.90.39.05.000000
06.01.12.365.0016.2.042.3.3.90.39.05.200220
Prazo: 12 meses
Data:27/10/16
Modalidade: Pregão Presencial
Processo: SA/8023/16
Extrato: 392/2016
Termo: Convênio
Conveniada: Asel Açãp Social Estrela do Litoral
Objeto: Desenvolvimento Educacional
Valor: R$ 420.000,00
D.O:06.01.12.365.0016.2.040.335043.01.210000
Prazo: 12 meses
Data:27/10/16
Modalidade: Pregão Presencial
Processo: SC/5666/16
Extrato: 360/2016
Termo: Contrato
Contratado: Litorânea Transportes Coletivos S/A
Objeto: Fornecimento de passses intermunicipais.
Valor: R$ 86.856,00
D.O:06.01.12.361.0016.2.041.339039.01.220000
Prazo: 12 meses
Data:04/10/2016
Modalidade: Dispensa de licitação
Processo: SC/4522/16
Extrato: 390/2016
Termo: Ata de Registro de Preço
Contratado: Ademar Cesar Fernaine EPP
Objeto: Aquisição parcelada de Hortifrutigranjeiros
Valor: R$ 41.030,99
D.O:02.01.06.181.0008.2.003.3.3.90.30.01.110000
02.05.06.182.0012.2.001.3.3.90.30.01.110000
Prazo: 12 meses
Data:26/10/2016
Modalidade: Pregão Presencial
Processo: SC/5953/16
Extrato: 389/2016
Termo: Ata de Registro de Preço
Contratado: Andre Elias Lourenço Ubatuba ME
Objeto: Aquisição parcelada de Gás
Valor: R$ 9.246,42
D.O:02.05.06.182.0012.2.001.3.3.90.30.01.1100000
Prazo: 12 meses

e sarjetas em parte da Rua 27 de outubro, na cidade de Torre 
de Pedra/SP.

Despacho: Fica o contrato supra citado, prorrogado por mais 
06 (seis) meses, vigentes a partir de 17 de fevereiro de 2015 até 
14 de agosto de 2015

Data do despacho: 11 de fevereiro de 2015.
Torre de Pedra, 31 de outubro de 2016.
 Tomada de Preço 08/2016 – Proc. Adm. nº 37-L/2014
Contrato nº 28/2014 - Aditivo nº 01
Objeto: Contratação de empresa para execução de 

4.576,58m2 de pavimentação asfáltica e 1463,62m de guias 
e sarjetas em ruas do Bairro Saltinho, na cidade de Torre de 
Pedra/SP.

Despacho: Fica o contrato supra citado, prorrogado por mais 
06 (seis) meses, vigentes a partir de 17 de fevereiro de 2015 até 
14 de agosto de 2016.

Data do despacho: 11 de fevereiro de 2015.
Torre de Pedra, 31 de outubro de 2016.
 Tomada de Preço 06/2016 – Proc. Adm. nº 35-L/2014
Contrato nº 26/2014 - Aditivo nº 02
Objeto: Contratação de empresa para execução de 2500m2 

de pavimentação asfáltica, 840m de guias e sarjetas e galerias 
pluviais em parte da Rua 27 de outubro, na cidade de Torre de 
Pedra/SP.

Despacho: Fica o contrato supra citado, prorrogado por mais 
06 (seis) meses, vigentes a partir de 14 de agosto de 2015 até 
12 de fevereiro de 2016.

Data do despacho: 12 de agosto de 2015.
Torre de Pedra, 31 de outubro de 2016.
 Tomada de Preço 07/2016 – Proc. Adm. nº 36-L/2014
Contrato nº 27/2014 - Aditivo nº 02
Objeto: Contratação de empresa para execução de 

3.072,49m2 de pavimentação asfáltica, 1.036,31m de guias 
e sarjetas em parte da Rua 27 de outubro, na cidade de Torre 
de Pedra/SP.

Despacho: Fica o contrato supra citado, prorrogado por mais 
06 (seis) meses, vigentes a partir de 14 de agosto de 2015 até 
12 de fevereiro de 2016

Data do despacho: 12 de agosto de 2015.
Torre de Pedra, 31 de outubro de 2016.
 Tomada de Preço 08/2016 – Proc. Adm. nº 37-L/2014
Contrato nº 28/2014 - Aditivo nº 02
Objeto: Contratação de empresa para execução de 

4.576,58m2 de pavimentação asfáltica e 1463,62m de guias 
e sarjetas em ruas do Bairro Saltinho, na cidade de Torre de 
Pedra/SP.

Despacho: Fica o contrato supra citado, prorrogado por mais 
06 (seis) meses, vigentes a partir de 14 de agosto de 2015 até 
12 de fevereiro 2106.

Data do despacho: 12 de agosto de 2016.
Torre de Pedra, 31 de outubro de 2016.
 Tomada de Preço 06/2016 – Proc. Adm. nº 35-L/2014
Contrato nº 26/2014 - Aditivo nº 03
Objeto: Contratação de empresa para execução de 2500m2 

de pavimentação asfáltica, 840m de guias e sarjetas e galerias 
pluviais em parte da Rua 27 de outubro, na cidade de Torre de 
Pedra/SP.

Despacho: Fica o contrato supra citado, prorrogado por mais 
06 (seis) meses, vigentes a partir de 12 de fevereiro de 2016 até 
12 de agosto de 2016

Data do despacho: 10 de fevereiro de 2016.
Torre de Pedra, 31 de outubro de 2016.
 Tomada de Preço 07/2016 – Proc. Adm. nº 36-L/2014
Contrato nº 27/2014 - Aditivo nº 03
Objeto: Contratação de empresa para execução de 

3.072,49m2 de pavimentação asfáltica, 1.036,31m de guias 
e sarjetas em parte da Rua 27 de outubro, na cidade de Torre 
de Pedra/SP.

Despacho: Fica o contrato supra citado, prorrogado por mais 
06 (seis) meses, vigentes a partir de 12 de fevereiro de 2016 até 
12 de agosto de 2016

Data do despacho: 10 de fevereiro de 2016.
Torre de Pedra, 31 de outubro de 2016.
 Tomada de Preço 08/2016 – Proc. Adm. nº 37-L/2014
Contrato nº 28/2014 - Aditivo nº 03
Objeto: Contratação de empresa para execução de 

4.576,58m2 de pavimentação asfáltica e 1463,62m de guias 
e sarjetas em ruas do Bairro Saltinho, na cidade de Torre de 
Pedra/SP.

Despacho: Fica o contrato supra citado, prorrogado por mais 
06 (seis) meses, vigentes a partir de 12 de fevereiro de 2016 até 
12 de agosto de 2016

Data do despacho: 10 de fevereiro de 2016.
Torre de Pedra, 31 de outubro de 2016.
 Homologação
Chamamento Publico 03/2015
Objeto: O presente Chamamento Público tem por objeto 

credenciar pessoas jurídicas para realização de cursos de Crochê, 
Bordado, Artesanato e Oficinas de Contação de história, Oficina 
de Dança e oficina de Atividade Circense, para contratação no 
evento denominado Festival CULTURA SEMPRE VIVA na cidade 
de Torre de Pedra na forma prevista no edital..

Despacho: Homologo os termos da Chamamento Publico 
03-2015(objeto: O presente Chamamento Público tem por 
objeto credenciar pessoas jurídicas para realização de cursos de 
Crochê, Bordado, Artesanato e Oficinas de Contação de história, 
Oficina de Dança e oficina de Atividade Circense, para contrata-
ção no evento denominado Festival CULTURA SEMPRE VIVA na 
cidade de Torre de Pedra na forma prevista no edital), autorizan-
do desde já providências para continuidade do processo.

Data de homologação: 28 de abril de 2016.
Data do Despacho: 18/10/2016
Emerson José da Mota

 TREMEMBÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEMBÉ

 AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2016 
– PROCESSO Nº 4.229/2016. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A ELABORAÇÃO DO PLANO 
MUNICIPAL DE GERENCIAMENTO INTEGRADO DE RESÍDU-
OS SÓLIDOS – PMGIRS DE TREMEMBÉ, CONTRATO FEHIDRO 
016/2016. Retirada do edital: no site www.tremembe.sp.gov.
br – link: Licitações. ENCERRAMENTO: 18/11/16, às 08:45 horas, 
Abertura: 18/11/16, às 09:00 horas. Informações: Fone (12) 
3607-1000 – ramal 1013.

 TRÊS FRONTEIRAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS FRONTEIRAS

 AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS FRONTEIRAS avisa que 

se acha aberta a Licitação na modalidade PREGÃO (PRESEN-
CIAL) Nº 019/2016, do Tipo Menor Preço, com critério de julga-

lilianeb
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-11-01T02:57:39-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




